
Katovice
Kraj: Jihočeský Okres: Strakonice

Správní obvod: Strakonice GPS souřadnice: 49.273484N, 13.830354E

Nadmořská výška: 412 m n. m. První pís. zmínka: 1045 (979 let) Katastrální výměra: 958 ha

Počet obyvatel: 1 341 PSČ: 387 11

Adresa URL: www.katovice.cz

Historie obce Katovice
První písemná zmínka o Katovicích pochází z roku 1045, kdy tuto osadu kníže Břetislav I. daroval
břevnovskému klášteru. O Katovicích jako vsi poddanské je písemná zmínka v Zemských deskách z
roku 1318.
Dne 20. dubna 1945 došlo na zdejší železniční stanici k události, která měla tragickou dohru. Americké
stíhací letouny (tzv. hloubkaři) zaútočily na vlak s vězni z koncentračního tábora. Díky zaměstnanci
tehdejšího hospodářského družstva Františku Gálovi z Dražejova se podařilo uprchnout dvěma stům
vězňů do okolních lesů. Příslušníci jednotky SS, která transport doprovázela, nejméně jedenáct
vězňů brzy dopadli a okamžitě je na místě zastřelili. Sedm z nich bylo pohřbeno ve Volenicích, čtyři
zbývající v Katovicích.
 
K významným osobnostem Katovic patří Josef Jílek (19. října 1908 - 20. dubna 1945), český katolický
kněz, který působil v městečku v letech 1936-1942. Za druhé světové války se v Katovicích a
Česticích, kde působil krátce před zatčením v roce 1942, zapojil do protinacistického odboje pod krycím
jménem Jouzínek. Byl členem buňky Karel odbojové organizace ÚVOD, pro kterou falšoval křestní listy a
další dokumenty. 5. srpna 1942 byl zatčen a po necelých třech letech věznění sťat gilotinou. V roce 2008
proběhly v Katovicích oslavy 100. výročí jeho narození a na místní faře vzniklo Centrum P. Josefa
Jílka (společný projekt Římskokatolické farnosti Katovice a občanského sdružení BEZ).
 Od 10. října 2006 byl obci vrácen status městyse.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8773/katovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 13.5.2024 19:04:44


